中共河南科技大学委员会文件

河科大发〔２０１６〕３０号

★

关于印发《河南科技大学
公务用车管理暂行规定》的通知

各基层党委、直属党支部，校属各单位：
《河南科技大学公务用车管理暂行规定》已经校党委常委会（扩大）会议研究通过，现印发给你们，请认真贯彻落实。
                     　　　 中共河南科技大学委员会
                   2016年9月22日
河南科技大学公务用车管理暂行规定
第一条  为进一步规范学校公务用车管理，提高工作效率和使用效益，确保行使安全，降低管理成本，加强廉政建设，根据上级有关规定，结合学校实际，制定本规定。
第二条  本规定所称公务用车是指利用学校资金购置、部门自筹资金购买、有关部门或单位赠送，用于保障教学科研和公务活动正常开展所使用的机动车辆。

第三条  公务用车根据工作需要实行集中管理、统一调度，确保公务用车配备使用管理严谨合规、节约高效。学校有大型活动或者重大接待任务时，校内有关单位的公务车辆应服从学校调派。

第四条  公务用车严格执行“谁使用，谁管理，谁负责”的管理责任制。车辆所在单位的主要负责人对车辆管理负总责。建立公车使用登记制度，指定专人负责管理和登记。出车情况登记应包括行车事由、时间、路径、里程、驾驶人和乘坐人信息等。
第五条  公务用车严格执行校内定点停放制度。公务车辆非工作时间应在校内本单位指定地点停放；在国家法定节假日期间，除值班车辆外，公务用车应统一封存停驶，各单位应将所属公车钥匙统一保管。擅自将公务车辆违规停放在其它地点的，追究当事人责任。
第六条  进一步健全完善公务用车内部管理制度，加强车辆经费管理和运行成本核算，在一定范围内定期公开经费使用情况。车辆经费主要用于燃料费、维修（保养）费、路桥费、停车费、保险费、司机出车补助、出差补助等。

第七条  公务用车油料管理实行一车一卡、定点加油，每月统计油耗和行驶公里数；维修保养在规定的维修保养点。若出差在外或遇突发情况，确需外购油或就近维修的，应及时报告并备案。
第八条  加强对公务车辆驾驶员的教育和管理。驾驶员必须严格遵守道路交通安全法规，树立安全意识，确保行车安全。

第九条  公务车辆的购置和报废严格执行审批制度。除学校允许保留公务车辆的有关单位外，其他各单位不得私自配置车辆。公务用车报废按国家有关规定执行，申请报废的公务用车由国有资产管理处会同有关部门协调处理，任何单位和个人无权处置。

第十条  坚决禁止公车私用，自觉接受监督。严禁私自将公务车辆外借校外单位或擅自将公务车辆借给他人驾驶。对违反车辆使用规定以及因此给学校造成财产损失或其他不良影响的，除追究相关人员责任外，还应追赔相应的经济损失。

第十一条  纪委、监察处要认真履行监督检查职能，对公务用车管理和使用中的违规违纪行为，及时发现、查处和通报。

第十二条  各公务用车管理单位应根据本规定完善本单位的公车管理使用办法并报党委办公室、校长办公室备案。
第十三条  本规定由党委办公室、校长办公室负责解释。
第十四条  本规定自发布之日起施行。

中共河南科技大学委员会办公室         　    2016年9月22日印发

[image: image1.bmp]
－2－
－1－